§. IX.

Ut *Honesti* indoles exactius perficiatur, existimamus nequaquam ambigendum, nobile hoc divinitatis depositum natura tale existere, ante omnem impositionem tam divinam quam humanam, quamquam non nesciamus heic cautelam quandam attendendam esse, cum *moralia* in duplice sint differentia, alia *naturalia* alia per *impositionem superioris* & *qua lege talia sunt*, qualia verbi gratia sunt cum quae in se indifferentia, legibus positivis prohibentur vel jubentur. Ita illa *moralia* nimirum natura talia, antecedenter se habent ad omnes morum regulas actu propositas, semper enim nulla mandante lege *honestum* hoc judicatur, colere *Deum*, honorare parentes, & vice versa turpe malumque habetur nulla id prohibente lege, *Deum convitio profindere*, si ne *Deum* quidem dari cum Grotio maxime fingas, & æque æternæ veritatis est propositio inde facta, atque hæc: *Homo est animal rationale*. Qvod si ergo antecedenter, ad omnes morum regulas actu latae datur bonum & malum, honestum & turpe uti ex allatis constitit exemplis, dabitur quoque horum *complexum*, *morale scilicet*.

Fatemur eqvidem sincere antecedenter ad ipsum *Deum* divinamque essentiam in ordine causalitatis vel ratione *existendi* nihil debere concipi; cum tamen aliiquid possit esse objectum divini intellectus, quem puta intellectum ceu principium dirgens, ante divinam voluntatem, ceu principium imperans & exsequens concipimus, quin idem ut objectum divini intellectus, antecedenter quoque ad divinam voluntatem id quod est esse dici & concipi
queat

queat dubium non est, verba sunt Zentgravii. Res eo
 recidit, quod quemadmodum præcisa divinâ voluntate
 homo qvoad actum essentie est animal rationale, exigen-
 te ita veritate humanæ naturæ, qua aliquid tale est quale
 natura sua esse debet, vel explicatus, cum homo pro
 animali rationali habeatur a divina sapientia antecedenter
 voluntatem respiciente divinam, non vero demum per
 liberam ejus definitionem à voluntate procedentem tale
 sit; Deus quoque hominem conditus, non aliud quam
 animal rationale creare potuisse relinquitur, qvia non nisi
 sapientissime id est essentiali & per conseqvens immuta-
 bili rerum perfectioni convenienter agere debeat: Ita
 parili ratione judicarunt Moralistæ, quod præcisa divina
 voluntate ex concursu objeci, finis aliarumque circumstan-
 tiarum, actum moralem effientium consurgat, Honestas
 seu bonum morale, ac proinde semper hic distingvendum
 inter actum essentie ratione veritatis suæ considerata; &
 actum existentiae, qvorum prior ad divinam definitionem
 antecedenter posterior non nisi conseqventer se habeat. Sic
 Honestatis principia ratione essentie divinam antecedunt
 voluntatem qvanquam citra eandem actu existere neque-
 unt. Hinc Gentilis Cicero recte docuit, sicut nec arbo-
 ris necequivivirtus in opinione sita sit, ita quoque Honestas ac
 Turpia sunt djudicanda natura, confirmante idem Val-
 quez. Quedam ex se ita esse mala, hoc est inconvenientia
 naturæ rationali, sicut est calor aqua, ut facta cum illis circum-
 stantiis natura sua id habeant non voluntate Dei prohibente, aut
 iudicio judicante, nam sicut ex se, non ex voluntate aut intellectu
 Dei, essentia rerum non implicant contradictionem seu supra
 innescamus, ut una alteri contraria & disconveniens est, ita etiam

odium Dei & perjurium ex se non ex intellectu aut voluntate
Dei precise inconvenientia sunt homini.

Quaeis sic pro re nata æqua rationis lance perpensis
dispalescit *Honesta & Turpia antecedenter ad divinam dari*
mentem manente hoc nihilominus, quod voluntas
Dei ab origine obligationis in homine, legisque ei datæ
naturalis excludi non debeat, ceu erudite contra Gro-
tium statuit in commentario suo ad eundem *Excell.*
Bœcler. Concludimus itaque ex iam allegatis certo
certius existere qvædam hoc nomine *Honesta & Turpia*
divinam antevertentia impositionem, quæ non ideo
sunt honesta qvia Deus voluit, sed quia in se ha-
bent sua natura aliquid honestatis bonitatisque, & dari
qvædam turpia malaq, quæ non ideo ejusmodi sunt qvia
Deus illa noluit, sed qvia in se sunt foeda & proinde viti-
osa. Nam ut in physicis qvædā ita sunt a natura comparata
„inquit Osiand. ut aliter sese habere nequeant, e. g. gra-
„via tendere deorsum, levia sursum qvædam vero ut cer-
„tam quandam causam habeant, unde fit ut plurimum
„eodem modo contingat, at non perpetuo tamen, ut ho-
„minem dextra uti potius quam sinistra: Ita *justa in mo-*
„*ralibus* sese habent, qvædam enim ita sunt naturalia ut
„perpetua sint, & apud omnes semper eadem. e. g. *Deum*
„*venerari parentes honorare.* Qvædam autem paululum
„inflentur, & ab idea communi declinant sic flagitante
„circumstantiarum varietate, qvod ipsum est ex eo qvia
„aliquid essentiæ divinæ magis accedit vel minus, & ad
„imaginem divinam propius inclinat vel non; bonum
autem & malum, justum & injustum & si non funden-
ptur simpliciter in proportione illa ad voluntatem divinam
tamen,

„tamen fundantur in proportione ad essentialem integri-
 „tatem illam divinam & inexhaustam eminentiam, quæ
 „antecedenter se habet, & concipitur à nobis ad volunta-
 „tem ejusdem..

§. X.

De cœtero eliminanda prorsus impia illa sententia Hob-
 bii, existimantis id quod honestum & justum vere ta-
 le est, ex legibus civilibus efformari: sic enim philoso-
 phatur sed sibi, docendo Regulas boni & mali Honesti &
 inhonesti esse leges civiles, ideoque quod legislator præce-
 perit, id pro bono, quod vetuerit pro malo habendum
 esse; item ante imperia inquit *justum* & *injustum* non ex-
 stitere, ut qvorum natura ad mandatum sit relativa, a-
 etioque omnis sua natura adiaphora. Qvod justa vel in-
 justa sit, dicit à jure imperantis provenire. Reges igitur
 legitimi, quæ imperant justa faciunt imperando, quæ ve-
 tant vetando injusta. Sed qvam in DEUM & homines in ini-
 qvahæc opinio sit, relinqvimus cui libet cordato cogitandū,
 cum divina reſtitudo, cujus in nobis ut multoties dictum,
 resplendescentes radii vere supersunt, non in opinione a-
 licujus sed in ipsius natura immutabili fundetur; ut pro-
 inde id quod sanctum honestum justumque audit, revera
 qvoque tale imo æque vere tale sit, atque naturalia vere id
 sunt quod perhibentur esse. Unde & in Deo Idea honesti
 ac justi, æquè invariabilis, necessaria ac æterna est, atque
 essentiæ rerum naturalium sunt æternæ, manente sic certo
 certius honestatem cum suo opposito, ratione suæ verita-
 tis consideratam, ab alicujus impositione non determinari.
 Ut supremam manum huic imponamus discursui, tubjun-
 gere libet decantatum illud argumentum in concessu
 Moralistarum, quo posito eruere licet, quod nostris co-

Conatibus insignem conciliat valorem, cum infallibilem adfert certitudinem. Scil. Si essentia DEI simplicissima est summa bona, non solum in se & sua natura, sed & moraliter ante omnem operationem sue voluntatis, sequitur rationalem creaturam, ad ideam intellectus divini tanquam principii cuiusdam dirigen-
tis formatam, bonam esse dependenter, precisa voluntate divina,
tanquam principio imperante & exsequente, at verum est prius
Ergo & post. Connexio propositionis utriusque suo jubare
cum radiat, nolumus eandem prolixius rationum ponderibus corroborare.

S. XI.

Dissensum aliquem in hocce negotio a nobis fovere vult Sam. Rethorfort. dum in sua Philosophia quasi in con-
trarium nostrae sententiæ inclinat, inter alia hæc inserendo
verba, scil. DEI beneplacitum quatenus à sapiente DEI intellectu
determinatur, cuius est verum essentias & essentiarum gradus effinge-
re & constituere, est causa cur talis res talem habeat essentiam, &
gradus entitatis ut s. & b. ut non & non plures sint vel pauciores. Item
cur immolatio Isaaci sit obedientia, cur homicidium, cur esus arboris
scientie sit peccatum. Item cur res que est futura, homo, hoc est,
cur homo habet talem essentiam, non aliam, est à Dei decreto
libero, at vero postquam res formaliter est, non habet talem essen-
tiā ex dei beneplacito, sed essentialiter. Postquam enim Deus
voluit, ut bac sit natura peccati, nempe quod sit, quod displices
voluntati Dei approbanti, tum si queratur cur Deus nolit peccatum,
Respondetur non quia vult, sed quia est essentialiter malum: sed
si ulterius queratur, cur talis sit natura istius rei, que est pec-
catum, & illius rei que est homo, recurendum semper erit ad
fontem altissimum, Dei beneplacitum eternum, quedam enim sunt
bona & justa antecedenter ad Dei Decretum, sed quomodo? possibi-
liter

Liter, nempe ut possint fieri bona & justa, siquidem Deus vellet,
 at vero nulla sunt bona actu, & secundum debitum morale ut debeant
 fieri, nisi quoniam Deus ea fieri voluit & decrevit. Verum ma-
 neat ipsi sua authoritas, nobis fatis erit ipsam veritatem
 dum sectamur ab ipso hac in re, sine tamen ejus nominis
 ac famæ cavillatione, aliquem moliri dissensum; plurima
 namque in hacce istius cum inveniantur philosophia,
 quæ obelo digna sunt, lubentes ea præterimus, præcipue
 siquidem sui erroris prodant sensum ista altius perpendenti,
 hancce nihilominus addentes *eripio*, qvod si omnia ad
 Dei beneplacitum & voluntatem referenda erunt, quemad-
 modum iste opinatur, sequeretur inde hoc absurdum qvod
 Deus qui autor omnis Honesti salutatur, per naturam
 suam, & antecedenter ad suum beneplacitum sanctus non
 esset, cum tamen contrarium ex supra allatis patuit, Deum
 non ideo primo sanctum esse, quia sancta vult & præcipit,
 sed potius eum sancta velle & præcipere, quia per natu-
 ram suam sanctus & summe bonus existit, nullo hoc de-
 terminante beneplacito. Deinde ipsa quoq; Honestas, ab ipso
 dimanans jure naturæ quod sanctitatis æternæ radius est in
 nobis resplendens, ratione suæ spectata veritatis ante divi-
 nam voluntatem & definitionem æstimari necessario oport-
 eat, & non quatenus legaliter præcepra, nec tantum possi-
 biliter, verum etiam *actualiter*, eandem existere concipi debet.
 Qvod vero dicat semper recurrentum esse ad Dei beneplacitum
 si queratur cur talis sit natura alieujus rei &c. Respondemus
 cum Dno. Zentgravio, sicut non impedit quo minus tri-
 angulum ex tribus angulis constare dicatur antecedenter
 ad divinam voluntatem, licet idem asslere de rerum essen-
 tia, illisque quæ sunt naturaliter Honestæ & Turpia. Non

„debuit tibi Deus humanam naturam, sed te hominem
 „cratus. impossibile erat, ut aliam quam rationalem tibi
 „daret essentiam, cum si ita concipias, ante divinæ sapien-
 „tiæ conceptum, verum erit immutabiliter hominem esse
 „animal rationale. Colligit itaque hoc simili, quod si e-
 rit animal rationis particeps, necessario sequitur eundem
 esse agens morale, & id quidem ante quodvis decretum.

§. XII.

Quanquam hæc ita à nobis magno cum adplausu ut arbitramur propugnata sint, reperiuntur tamen non nulli, argumenta contrarium quasi suadentia in medium vibrantes, quæ non tam argumentorum nomine accurate loquendo, quam suppositionum fictarum venire merentur. Ita enim oggerunt curiositate si ira dicere licet nimia vel inutili inducti: quid si Deus creasset animal, forma externa hominem qualis nunc est referens, quod & ipsum tantisper hominem. vocabimus, sed ut idem non foret rationale ac sociale & per consequens nec morale. Sed hypotesi huic in re tam seria tamque magni momenti ab illis curiose ad modum prolatæ, Respondemus una cum Nobil. Pufend. istud animal non futurum verum hominem, qui animal sociabile est, sed aliud ferum & horridum, non obstante externa figura, inter bruta referendum.

§. XII.

Ferdinand. Vasqvinus Ictus excellentissimus & senator in summo prætorio Philippi Hispaniarum Regis dogma quoddam publici juris fecit, specioso quamvis illinitum fuso, rejectæ tamen à nobis sententiæ sensum insigniter redolens, ita enim fatur, assumendo primitias sui discursus à potentia divina, Posset, ait, Deus hominum mentes bac- im-

imbuerere opinione, hancque legem facere ut hominem homini insidiari, aut necem inferre, vel quovis modo nocere nefas non esset, non magis quam pecudes, armenta, fera, volucres, vel squammeam turbam interficere. Item quis vetat quin possit (sponte Dei) mutare sententiam quoad mutuas neces inter sece perpetrandas, existimareque id liberum, forsque esse foreque semper. Et iterum alibi inquit, *Jus enim naturale nabil aliud esse quam rectam rationem, ab ipsa nativitate.* Et origine humano generi a Deo innatam supra edociti sumus. Ergo si ipsemet Deus contrariam rationem a nostra origine mentibus nostris imbuerit, id similiter statuit esse ius naturale, Et ut hoc ius naturale quo utimur, interdum abutimur, bonum est quia a Deo infixum est: ita si contrarium nobis dederit jus, eo ipso quod ipse dederit, bonum erit. In his licet sint multa quae virgula censoria indigent, pauca tamen tantummodo delibamus. Primo autem orditur suum quem hac de re statuit sermonem, ab eo, quod Deus potis sit facere, & sub hac conditione infert, competere hominibus ius committendi quævis violenta impune, in semet invicem, ut ex verbis ipsius prolatis perspicue satis dignoscitur: Verum forte non errabimus si dixerimus, salva tamē venia tanti viri, eum hacin parte quadantenus eandē cū Hobbio inflare tibiā Nonne potius homini conservatio sui a natura commenda data est quam ejusmodi discors vitæ genus, quamvis illud ex possibili inducat. Vel quis credat velle sanctissimum numen sanctitati & justitiae suæ bellum indicere voluisse, ne dū potuisse, cum ejusmodi non cadant sub potentiam divinam. Contradictorium enim est Deum creare potuisse hominem ad ejusmodi legem naturalem adstrictum, quæ contraaria contineret præcepta isti legi, quam homo pro tempore possidet; quia si ad contraria officia istis a natura sibi inditis obligatus esset, quemadmodum ipsius Vazqvii

mens est, non is homo, sed aliud animal horridum ac ferum esset. Præterea de jure naturæ qui recte disputare vult, necessum est ut talem supponat conditionem, cui talia jura ab ipso Deo lata, sint acommodata. Itaque cum à Justitia divina jus naturæ effective sit profectum, illud naturæ humanæ rationali, & sociali tranquillitatis cupidæ erit conveniens, non autem naturæ corruptæ, virtiose, malitiosæ. cujus instinctu homo homini sit lupus. Insuper si ista firmo starent tali quæ in illatione sua à nobis annotata adducit, prænominatus Vasqvius Senator Regius, sequeretur etiam hæc absurditas, nullum esse Atheismum, Epicureismum, Diabolismum, Magianum, odium & abnegationem DEI, blasphemiam quam DEI non possit libere velle mandare, & ipso facto injungere, tanquam moraliter ac spiritualiter bona, ac sibi placentia inquit Voët.

CAPUT QVARTUM.

§. I.

Hisce sic ex voto confectis, conceptuum nostrorum ordinem tandem poscere videntur ea, quæ spectant ad cognitionem distinctam principiorum, ex quibus per se & naturaliter ciera impositionem alicujus superioris emergit Honestas, si quidem Rectitudinis Moralis indoles talis esse amat ut necessario consurgat ex concursu plurium reqvistorum, quo nomine actus moralis non quid simplex, sed complexum quoddam, quod ex concurria agentis, objecti, suis aliarumq; circumstantiarum, cum actu conjunctarum exoritur. Primo naturam ipsius Agentis cui valor ille inest moralis, nobis hec ob oculos ponemus, mutum quippe etiam resticta lege

lege refert ait Zentgrab. quis agat. item, num ex habitu, an ex dispositione proficiscatur actus aliquis, quo etiam in statu & officio persona vivat. Nam criminosior culpa inquit *Salvianus* ubi honestior Status: si honoratior est persona peccantis, peccati quoque major invidia, & atrocius sub sancti nominis professione peccamus. Ubi sublimior prærogativa major est culpa. Fundamentum quippe ejus quod personæ conveniens esse queat, observarunt Doctores esse statum ipsius, tam publicum quam privatum, qui status ejus modi inferunt conditiones rei seu objecti, ut non indifferenter admittant omnes, sed certos tantum circa se, sibique congruos actus.

§. II.

Hanc actuum dehinc singularitatem parit tum varietas loci, tum conditio peculiaris cujuslibet, orta ex vita qua vivit & dignitate ipsi accedente: nam quemadmodum in spatio corpora naturalia sunt, agunt & moventur naturaliter, suamque naturalem habent existentiam; ita in *statu* ait Nob. Pufend. res quoque suam moralem quasi ponunt existentiam, & actiones suas atque effectus exerunt. Præterea in agente reqviritur arbitrii libertas, hoc est an quis deliberato consilio vel invitus quid perpetraverit. *Multum pertinet ad rem, quo proposito ad quodcunque accedas dixit Senec.* Non eandem induunt rationem istæ actiones, quas committit aliquis affectum vehementia superatus, vel inscius, vel pleno animi proposito sive consilio destinato. Duo enim cum faciunt idem non est idem. Puerum excusat ætas; foemina sexus; extraneum libertas; domesticum familiaritas, loquitur idem Senec. Relinquitur itaque his positis lemoto omni jure præceptivo,

aliquam honestatem seu moralitatem in ipso agente sitam esse, cum si contrarium quis adfirmaret metuendum hoc incommodi, nihil tum differentiae intercedere in genere morum inter actum creature & agentis rationalis.

§. III.

Quod objectum attinet & concernit, existimamus in eo maximum momentum positum esse ad specificandam Honestatem, sive ejus contrarium, quippe cuius intrinseca habitudo, actionibus etiam nostris mere naturalibus quendam superaddit moralitatem. Non enim objectum aliquod Honestatis titulo decoratur ideo, quia ejusmodi de eo format rectum judicium, hominis intellectus, vel quia illud ipsum recte actu prosequitur adpetitivo voluntas: sed potius ideo, quia objectum per se & sua natura, ante omnem impositionem, Honestum est, adeoque ideo voluntas recta est, quae illud adpetit, & judicium rectum quod de illo fertur. Recti namque mores non faciunt objectum honestum bonumve, ut ab illis suam sortiatur denominationem: sed ex adverso potius ab objecto honesto, recti mores propullulant. Ratio additur à Beccano quia sicut omnis actio voluntatis, presupponit aliquam actionem intellectus, ita actio voluntatis circa honestum presupponit judicium de objecti bonitate. Objectum sœpe habet hoc ut certo actui sit congruum vel incongruum, ac ad id sui admittit adpetitionem, vel contrarium. Hujus vero congruentiae basis & incongruentiae, inter actum ipsum ac objectum, petitur ab ipsa natura rationali, prima inquam regula cui scil. actio conformis esse debet, est natura ipsa rationalis, reduplicative talis, monet Gab. Wasquez. Nam illud quod est conveniens & consonum naturae rationali

qua-

quatenus tali dicitur bonum & honestum, quia consentit dignitati ejusdem, quod vero dissentaneum, & disconveniens est eidem naturæ, ob rationem eandem quia dissentit turpe audit. Ideo enim malum est furari, quia non decet nec convenit agenti ex ratione; contra vero elargiri elemosinam indigenti, ideo bonum est, quia amicè conspirat cum creatura rationali. Quare sicut res naturæ habet speciem suam à forma, ita actio habet speciem ab objecto tanquam motus ex termino. e. g. dare, amare, honorare, actus merè sunt naturales, quibus in se spectatis nulla inest moralitas, adeoque nec boni sunt nec mali, sed si referantur ad objectum debitum, utpote si dicas dare elemolynam pauperi, amore Deum prosequi, Magistratum & parentes honore mactare debito, jam hisce actionibus accedit aliqua moralitas videlicet Honestas. Deus enim Magistratus & parentes talia sunt objecta, circa quæ bene & male operari possumus. Pater ergo hinc objectum in se talem continere valorem moralitatis, ut etiam causa existere possit moralitatis in actu. Quia relatio quædam intercedit inter actiones nostras & accommodatum illis objectum, idcirco ex mutua utriusque seu congruentia seu discrepantia honestas vel turpitudo resultat. Quemadmodum prima bonitas rei naturalis attenditur ex sua forma, quæ dat ei speciem, ita & prima bonitas actus moralis attenditur ex objecto convenienti. Et sicut in rebus naturalibus, primum malum si res genita, non consequitur formam specificam; ita primum malum in actionibus moralibus est quod ab objecto nempe in se malo procedit, notat acute Osland. Proinde inferimus actum interiorum seu voluntatis, suam accipere speciem & honestatem ab Objecti sui ut boni qualitate, actuique interiori;

quatenus spectatur in genere moris, illam ab objecto de-
sumptam bonitatem esse *essentialē* ultro asseveramus in-
dubius moti rationum fundamentis, quæ ipse conflictus
publicus, si ita e re fuerit, modeste producet.

§. IV.

Jam ratione ordinis, consideratio ipsius finis insinu-
at, non enim sufficit nec satis est ejusmodi vacare acti-
bus, qui ex objecti habitudine honesti rectique induunt
rationem; nisi pariter ledulo attendas id, ut te ad hone-
statis cultum non tam ullius optatæ rei cupiditas & plau-
sibilis impellat imago, quam ipsa venustissima ac nativa
honestatis facies alliciat ac extimulet. Qvippe bonum hoc
revera tale est, uti abunde haec tenus probavimus, etiam ci-
tra impositionem tam divinam quam humanam, adeoq;
propter se met ipsum experti ac amari debet, & meretur.
Quo circa larvam tantum & idolum aliquod pro honestate
ostentant illibata sinceraque, nec ferio sed simulando rem
peragunt, qvibus curæ cordique non est conatus suis &
cogitationibus honestum & decorum proponere finem; sed
eosdem ad ostentationis splendidæ vel verius sordidæ, vo-
luptatis illicitæ, utilitatis detestandæ aucupium referunt.
Actiones qvippe humanæ quæ versantur circa bonum ali-
qvod natura tale, sine ullo ordine ulloque respectu ad ho-
nestum finem, malæ' & inordinata censentur & repu-
tantur.

Oggerere aliquis potest & sententiæ contrariæ in se
derivare defensionem, præcipue is cui hæ voluptatis &
utilitatis larvæ in delicias cesserunt istas naturæ bona esse.
Ergo qui aliquam adipet voluntatem & utilitatem, inor-
dinata agere censendus non est: Verum ejusmodi deli-
catulis, quos deimentata honesti species sub hulce volupta-
tis &

etis & utilitatis involucris fascinavit, respondemus in primis per concessionem, esse quidem easdem naturae bona ut sic, sed non tantum, verum etiam fortunæ debere easdem haud parum. Deinde dicimus tales res voluptuarias & utiles quæ honestatis velantur tegumento, non experti propter se, sed propter aliud, nempe delectationem, atque sic in solidum & totum ab illo quod honestum revera est, exulat.

§. V.

Quomodo vero *finis* in moralibus se exferit, declarat nobis *Thomas*. In moralibus inquit forma actus principali-
ter attenditur, ex parte finis cuiusratio est, quia principium mo-
ralium est voluntas, contra objectum & quasi forma est finis,
semper enim forma actus consequitur formam agentis: unde o-
portet in moralibus, id quod dat actui ordinem ad finem, det ei
formam. Siqvidem nisi finis actum moralem imo bo-
num etiam & malum in genere morum seu principium
formale redderet, actiones finibus non distingverentur
Verba sunt *Zentgravii*, quod tamen Philosophorum de-
cretis non consonat. Et quoniam in aëtibus humanis
duplices occurunt fines, unus intrinsecus & proximus,
qui identificatur objecto, & solet vocari finis operatio-
nis vel operis, alter extrinsecus & remotus, qui differt
ab eodem appellaturque finis operantis; videndum jam
uter horum nostro inserviet instituto. Dicimus in
quam posteriorem illum hoc nomine præcipue se nobis
commendare, cum prior nihil aliud à parte rei significat
quam ipsum objectum humanæ operationis, & non ma-
gis dubitari potest actum humanum ab eo, quam à pro-
prio objecto sumere speciem ut loquitur *Osiand*. Finis au-
tem operantis consistit in hoc, ut quis agat propter finem

cum omnis actus ex deliberata ratione susceptus, ad certum oportet ordinari finem, & ille idem operantem afficit, ratioq; existit sub qua agens in objectum tendit propositum. Quo modo verò agentem moveat, & suam exerceat causalitatem cum non dum manifestatur in actu, pluribus exponunt Philosophi. Exercet suam causalitatem 1. respectu *Efficientis* quam movet & extimulat ad agendum. 2. respectu *modorum* quæ imprimis præscribit. 3. Respectu *rei effecti* determinat operationem agentis eundemq; tranquillat & satiat uti nervo le hoc inter alios in Colleg. suo Logic: exprimit parens meus cum honore nominandus *Doct. Jacob Flachsenius*. Insuper finis habet hoc præ ceteris causis ut possit causalitatem suam exercere, quando non dum est in *esse reali*. Dari autem ejusmodi fines quibus ratio *boni* & *honesti* sub qua omnis adpetitur finis, per se non ex præcepto demum divino infit, dubitari nequit. Qvis gloriam Dei quæ omnium actionum nostrarum finis ultimus esse debet, finem in se bonum esse, quæ æque ad divinam voluntatem antecederet, atque ad eandem divinæ majestatis excellentia se habet, negaverit. Siquidem finis secundum se bonus honestus & proportionatus actui, quo adpetitur, humano actui, confert bonitatem, quamvis non negamus ex intentione agentis plurimum etiam valoris eundem nancisci, exempli gratia si finis operantis est bonus, & objectum circa quod eundem exercere intendit malum est, dicimus actuū similiū simpliciter malum esse, adeoque non habere specimen turpitudinis & honestatis, sed turpitudinis tantum, ut si quis bona alterius Domini ipso auferret invito, animo larsiendi & erogandi elemosynam, actio illa plane improbanda erit, cum finis ille proportionatus non sit ipsi objecto

objecto. Notum enim est finem esse mensuram & rationem mediorum, actionesque distingvere, non tamen easdem ab eodem specificari quemadmodum volunt nonnulli, finis quippe & intentio potest esse optima, media vero pessima, & scèpè sit ut quos facti similitudo conjungit, cauæ dissimilitudo discernit. Eximus hanc in rem est locus Beat. Augustin. qvæ ex Zentgrav. exscribere placet. Sic Deus filio non pepercit, sed tradidit ipsum pro nobis, & filius tradidit semetipsum, & Judas Christum tradidit. Cur in hac traditione Deus est pius, & homo reus, nisi quia in re una quam fecerunt, causa non est una, qua fecerunt? Non omnis qui parvus amicus est. Nec qui verberat inimicus. Meliora sunt vulnera amici, quam voluntaria oscula inimici. Melius est cum severitate diligere, quam cum brevitate decipere; Et qui freneticum ligat, & letargicum excitat, ambobus molestus, ambos amat.

§. VI.

Ultimo actum etiam moralem sœpe afficiunt circumstan-
tiæ nempe Morales, siquidem non est nobis negotiū
cum illis quæ physicæ sunt considerationis, cum factum
aliqvod nec aggravent nec minuant, sed indifferentes
maneant, nihilque in se moralitatis contineant. Iffas vero
integritati actus seu honestati haud parum conferre ex
inde probatum imus, qvia lex naturæ non tantum quæ
facienda sunt præmonstrat, sed etiam quando, quomodo, qvo
tempore & ubi, nam ut judiciale pronuntiat Osand. in re-
bus naturalibus non invenitur tota plenitudo, sed multum
superadditur ex supervenientibus accidentibus qvorum
si aliquid desit ad decentem habitudinem, conseqvitur
malum, ita plenitudo bonitatis actus non consistit in tota sua
specie sed aliquid additur ex his, quæ adveniunt tanquam ac-
cidentia quædam, qualia sunt circumstantiae debitæ, un-

de si aliquid desit, quod requiratur ad debitas circumstantias, actio erit mala. Hinc colligi potest circumstantias aliquam possidere moralitatem, contingit enim haud raro ut objectum ejusmodi vestitum sit conditionibus quæ ipsum non tantum congrue, verum etiam incongrue quandoq; ac inordinate circumstant, idq; ob debitas actui adhibitas circumstantias vel omissas. In omnibus quid tempora petant, aut quid personis dignum sit semper considerandum. Habent itaque se per modum adjuncti istæ circumstantiæ ad actum, quæ sine lege definito sic sunt comparatae, ut objecto & actui communicare possint valorem, naturæ nostræ excellentiæ respondentem, vel non. Duplices autem hujus generis fecerunt recentiores Juris Naturæ Doctores, alias adpellarunt *essentiales*, alias *accidentales*. Aflertum suum exempl. illustrarunt. Dicunt ad naturam furti simpliciter necessarium esse, ut ista contrectatio sit rei a ienæ, alias ista res furti titulo non signaretur ni alterius esset Domini. Hanc circumstantiam vocant *essentialem*. Quod vero quis paululum vel quod excedit de numerata pecunia aufert *accidentalis* circumstantia illis dicitur. Explicate dilucidat hæc D. Schallerus, istos modos seu circumstantias, considerari posse formaliter ratione speciei quam addunt, & ita nominari *essentiales* non accidentiales, vel *subjective* ratione actus, cui dant, & ita conditiones esse accidentarias. Rationem esse dicit via hæ circumstantia non mutari speciem, vel unam in aliam transferunt, sed priori tantum superadditur alia, haud secus ac in physicis forma *accidentalis* superaddita *substantiali*, novam speciem entis constituit e. g. sacrilegium non tollere furtum, sed manere furtum, & dare tamen farto novam speciem.

Augent ergo honestatem actus interioris vel ejus contrarium intra speciem eandem, nam actus illi colere Deum, diligere proximum, honesti censentur ex objecto, in specie religionis & charitatis, sed si accedat his actibus hæc circumstantia, colere Deum ex animo & toto corde, item diligere proximum suum sicut se ipsum, jam actus illi intenduntur & meliores redduntur in eadem specie honestatis. Diximus in eadem specie, tum enim duo actus sunt ejusdem speciei, quando fiunt ex eodem motivo ut loqui amant Scholæ Doctores, scil. colere Deum & colere Deum ex toto corde, item diligere proximum, & diligere proximum sicut se ipsum, profluunt ex eodem motivo, nempe ex honestate religionis & honestate charitatis. Qvod autem illi actus meliores putantur certum inde evadit, ut alio utamur exemplo prioribus tamen simili, qui sectatur virtutem rem honestam aggreditur, qui vero singulari nisu & conamine hoc tentat, melius rem egisse existimatur, quam quispiam alias, qui hæc neglexerat, & id quidem ob majorem honestatis persequendæ ardorem. Et tantum de circumstantiis esto dictum, fixum ergo manet his positis consurgere in actu honestatem ex concurru horum principiorum. Objecti videlicet finis & circumstantiarum. Ut si actio latum ungvem ab aliquo horum declinaverit, eo ipso etiam ab illo Honestatis germanæ nomen exspirat, bonum enim ex integra causa existit, malum vero ex quovis defectu oritur.

§. VIII.

Ex antlatis feliciter his curis, insimul monemus quod licet natura ejusmodi detur honestum quod ob prædictorum principiorum rationem, aliquem in te-

continet valorem ut sit adpetibile ac desiderabile;
 quodque asseverayimus tale ex indele sua citra aliquis
 præcipientis autoritatem existere; illud tamen omnino
 estimari debere à conditione aliqua veritatis infallibili-
 toris, ut ut non inficias eamus illud ipsum in in se spe-
 ciatum & à parte rei, certitudinis maxime esse infallibili-
 lis, cum ratione suæ essentiae funderetur in Idea Dei im-
 mutabili, à parte tamen rationis concipientis, quanquam
 sibi firmissime persuadeat se non errare, haud raro con-
 tingere ut à recto deflectat, obstante ipsi impedimento-
 rum multitudine, quam tovet contumacia adpetitus, ob-
 luctando intellectui, eumque ad suam rapiendo lubidinem,
 emi ubi succumbere cogatur necesse habet suam cum Me-
 deâ Nasonis confiteri imbecillitatem *video meliora probog*,
deteriora sequor. Itaque talis concipienda erit norma, quæ
 intellectum practicum reddit certiorem & non errantem,
 in concipiendo & applicando sibi nativam bonitatem da-
 ti objecti. In quo negotio dum occupamur, dupli-
 modo rei bonitatem se nobis commendare observamus,
 primo ex principiis intrinsecis eandem constituentibus &
 adhærentibus illi ejusdem requisitis, de quibus hactenus
 operose satis egimus, secundo ex convenientia cum extrin-
 seca aliqua regula & mensura cui consentire debent a-
 ctiones humanæ; illam dicimus esse Legem Dei æternam
 quæ etiam *mensura* ac *norma* nostræ actionis *eminens* salu-
 tatur, & *recta Ratio* huic *subordinata*. Bona enim Dei vo-
 luntas cum exprimatur lege, quæ divinum quasi specu-
 lum est, in quo facienda resurgent ac omittenda, requirit
 ut actus humani isti conformatur tanquam regulæ an-
 tequam in numerum actuum rectificatorum recipi que-
 at, & quāvis actus voluntatis intrinsece potest esse
 honestus

honestus ex rei & objecti excellentia, in qua radicatus est, nihilominus tamen requirit congruentiam cum lege tanquam mensura extrinseca, necessaria enim connexio inter hæc duo perpetuo manet, *Actus est intrinsecè bonus ex objecto, Gactus est conformis legi aeternæ ut ideæ seu exemplari.*

§. IX.

ET siquidem creaturæ intellectuales ab intrinseco per suos actus liberos se moveant in finem suum ultimum ut ait Osmand, necessario constituenda erit alia quædam regula vicinior, quæ sit participatio legis aeternæ, ejusque quædam impressio ac intimatio, quæ proxime regulentur actus in ordine ad ultimum finem, continuo intus suggerens & enuncians, quid prosequendum quidve fugiendum sit, quam Rectam Rationem merito constituimus, & regulam bonitatis malitiæq; regulatam ac secundariam adpellamus, cum prior illa de qua spho antecedenti egimus, sit norma principalissima & regulans. Assertum hoc illustramus ratiocinio, quod, quia voluntas ex suffragio Theologorum potentia cœca audit, nec per se cognoscere valet, quid legi aeternæ consentaneum vel dissentaneum existat, ac proinde non valet discernere inter honestum ac turpe, necesse habet se submittere imperio rectæ rationis, utpote regulæ proximæ, & ad ipsius semet componere judicium. Unde sequitur infallibiliter hanc solam efficere, quod actus indifferens limitetur ad Honestatem, isq; ab aliis diversorum generum operationibus illâ tanquam formâ distingvatur. Qvanquam non ignoramus illam sententiam materiam litigii plurimis suppeditasse, siquidem nonnullis placuit formam actionis honestæ ponere ipsam medioritatem, quæ inter nimium & parum est interjecta, & quidem ē "indamine, quia Philosophus definit virtutem quod

ſthabitū electivū, cōſiſtēns in mediocritate qvæ ad nos eſt, ratione defiñita pro judicio viri prudentis. Pro non nullis in reſtitudine & conformitate cum lege æterna, eandem colloquuntibus, rationes pariter plausibiles pugnare poſſunt. Componi tamen & ad amicam conve-nientiam eadē reduci queunt, ſi ſtatuerit mediocritatem eſt formam abſolutam, conformitatem verò relativam. Non enim ideo aſtio reſtificata cōſentit legi DEI, qvia ſita eſt in mediocritate, ſed ideo in ea ſita, eſt qvia congruit legi divinæ. Vel poſteſt virtus cōſiſtere ut cum beato Christiano Matthiæ loquamur, primario in congruen-tia cum regula rectæ rationis, ſecundario in mediocri-tate. Unum quod videtur palmarium argumentum hic annotare placet, deſumptum ex vi & valore contrariorum. Sonat enim Canon Philof. *Contrariorum, forma ſunt contra-rie*, ſi vero vitii quod contrarium eſt virtuti forma ſit avaricia ſeu illegalitas, ſequitur Virtutis formam respectu ſui contrarii puta vitii manere euopular. At V.P.E.P. Spe- Etat etiam huc quod Hebræi virtutem dixere Middab menſuram, vel ad menſuram exeqvatam, quo haud obſcure ſignificare voluerunt, omnem Virtutem ſeu virtutis eſſentiam in Commensuratione ad normam ſuam, quæ eſt lex, ponidebere. Ut rem in compendium mittamus, & ſi accurate philofophari velimus, diſtingvere debemus in- ter virtutem in præcione conſideratam, & illam quæ Christiana eſt prior per mediocritatem quidem explicari poſſit, posterior non niſi conſequenter hoc titulo ſe tue- ri debet.

§. X.

Sed dum hic de norma Actionis honestæ diſquiritur, Qvæſtio etiam inſeri non incommode poſſit, An Actio-

nes Gentilium, honesti charactere insignienda. Quid equitatem arbitramur ex parte affirmandum esse, quanquam hic obstante argumenta diversum iudicantia, utpote quod quicquid non protectum fuerit ex fide, Deo non placet, cum beata vel potius honesta vita tota sit in divina coniunctione posita; ergo illae hoc nomine indignae censeri merentur,

Omne etenim pietatis opus, nisi semine vera

Exoritur fidei, peccatum est inque reatum.

Vertitur & sterilis cumulat sibi gloria paenam,

Canit nonnemo. Sed præterquam quod huic objectioni occurrere possimus distinctione sicutam, qua distingunt inter complacentiam generalem & specialem; dicimus actiones Gentilium in se & intrinsecè spectatas, omnino fuisse Deo acceptas complacentia nempe generali, & per consequens honestas, quamvis extrinsecè & ratione subjecti, quatenus à persona profectæ fuerint non renata isto titulo decorari nequeant. Cum Deus omnis boni author existat, erit etiam origo actionis honestæ in Ethniciis. Deinde Gentiles aut referebant omnia ad Honestatem, aut ad rumorem populi captandum; si veræ honestati dediti fuerunt, cum illa tota sit ex divinæ honestatis & pulchritudinis splendore ducta, ii certe fuere divinis dotibus instruti. *Cum ut preclare ait Cicero nullus unquam vir magnus excepterit sine affectu divino.* Habuerunt itaq; unde sibi gloriari poterant moraliter, suas nempe actiones fuisse honestas adeoq; veræ virtutis laude præcellentes. Sin vero non verā honestatem sed falsam ipsius imaginē se etari sunt, nullo modo virtutem novere, sed virtutem simulantes inclusas libidines & exterranda flagitia, fronte & supercilie contexere. Præterea etiam Gentiles naturæ vocibus atque insitæ ra-

tionis sensu ad honestatis studium incitari potuisse in apri-
co manet, omnium enim rerum concinna varietas &
interiora illa seminaboni, oratione quasi eos invitabant &
admonebant, ut illam tuerentur excellentiam, in quam na-
tura eos præ reliquis animantibus benigne afferere voluit.
Qvo etiam inclinare visus est Cicero dum *infert primum*
officium esse ut homo se conservet in natura sua statu. Atque
hinc patet quale judicium instituendum de actionibus
gentilium.

CAPUT QUINTUM.

§. I.

Singulis sic æqua rationis lance ponderatis, quæ
ad dilucidationem & robur nostri fecere argu-
menti, utpote de Honestatis Ortu, indole nativa
& norma adæqvata, succedit jam juxta nostrum
institutum, ut sub unum quasi oculi ictum tangamus il-
lorum placita, qui ignoro quo supercilio ducti, honesta-
tis genium ac naturam æstimare voluerunt, ex brutorum
animalium actibus, & quidem ut opinamur eo affecti fun-
damento, quod in definitione Juris naturalis quidam ICti,
brutis communionem quandam Juris nat: attribuere visi
sunt, cui etiam sententiæ subscripsisse Hugonem de Roy
apparet ex ejus distinctione, qua distingvit Jus naturale
in *animale & rationale*: Sed quam incongrue prædictus
author in sui patrocinium allegat illam ICtorum defini-
tionem, liquet inde, cum alia fuerit mens illorum quam
talis, ut eandem exponit Rittershusius. *Quia jus na-*
turale inquit ita desinunt ICti, non quod tam bardi essent,
ut non intelligerent, ubi ratio non esset, ibi nec jus vere &
proprie acceptum ponи posse; sed quod indicare, vellent, nullo cer-
niore argumento cognosci, quod aliquid sit juris naturalis, quam

ubi

ubi hoc ipsum, quod homines ratione duce faciunt, bruta quoq;
nature instinctu, & inclinatione atque impetu faciunt. Capacitas
juris non est sine capacitatem rationis. & ubi nulla ratio
ibi nulla Honestas. Nulla prope re homo brutis præstat, nisi
Ratione & Oratione, utraqve illi concessa est, ad societates
sanctius ac commodius colendas, ut jurium, rerum, bo-
norum officiorumque communio esset certa atque expe-
dita. Nihil igitur homini æque incumbit, quam ut utrum-
que hoc donum pro virili exornet atque perficiat. Quam
ob causam, etiam exspirat illa Juris naturæ divisio pro-
lata à Crœsio, celebri ICo Tholofano, qua dividit *Jus Na-*
ture in *primum secundarum*, quam tamen postea ille idem
utpote erroneam abdicavit, Platonisque familia dignam ju-
dicavit.

§. II.

Quanquam hæc ita recte se habeant, reperiuntur ta-
men non pauci qui in scenam producunt rationes
perplurimas desumptas ab ipsa Scriptura sac: comite ex-
perientia, diversum à nostra sententia svadentes. Dicunt
enim, si nulla Juris & honestatis ratio brutis præscripta
esset, si nulla obligatio, si nulla proprie dicta pœna, quo-
modo cum textu sacro has assertiones conciliabis? legi-
tut quippe Genes. 9. v. 5. *Sanguinemque strum de animalibus*
bestiarum regiram à manu nullius non animalis. Item Exod. 21.28.
jubet Deus bovem cornuperam lapidare. Lev. 12 v. 15. Dicit Dn.
Vir qui cum bestia concubuerit interficiatur, & bestiam quoque
occidetis. Unde inferunt, quod si bestiæ sustinere debeant
pœnas erit in illis culpa, & per consequens erunt juris
honestatisque capaces. Verum ut paucis nos expedia-
mus, respondemus illis illationibus prima fronte appa-
rentem qvidem inesse valorem, illum tamen parum, cer-
te nihil nobis officere. Negamus primo pœnas cadere

in bruta, nam pœna ut verbis utamur Osiandri non est formaliter illud, quod irrogatur bestiis, quia pœna non nisi illi irrogari potest, penes quem stetit, quo minus peccaret; sed est materialiter pœna, quatenus omnis passio dolorifica, ob illam communatem quam habet cum afflictione penali, pœna dici potest. Hinc etiam culpa locum non habet, quia quemadmodum, si tegula cadat de tecto, & feriat quandam, casus & damni nomine venit ipsa actio. Qyando autem dicitur in Scriptura Sacra bruta animalia pœnas luisse & morti data esse, id non tam intelligendum factum fuisse, ob culpatum illorum quam ad ostendendum tanti facinoris atrocitatem, ac peccati abominationem commissi per istorum nefandum abusum. Qvod pariter indigitarunt Hebræi, dum unus illorum hæc protulit verba: *Quamobrem precipitur in lege etiam bestiam cui se quis miscerisset occidendum esse: ne ei per plateas transiunti dicant homines, hec est bestia, cuius causa aut propter quam lapidatus est.* N. N.

§. III.

Producunt etiam adverſæ partis fautores, in medium alia exempla perita, ab ipsa experientia, quæ ut illi volunt honestatis quandam speciem referunt. De Elephanto quodam Juvenculo Mariæ Reginæ Bohemorum, Filii Caroli Quinti Cælaris scribunt. Quod adeo fuerit doelis, ut sessorum suum plane non secus quam homo alius intellexerit. Inter reliqua de eonarrant cum ascendere eum quis vellet, dextrum crux flebarebat. Vixque sensim ascenderet, illud elevabat: baculum quo regebatur ubi excidisse, promuside arreptum porrexit sessori, quem adeo diligebat, ut ab illo admonitus, quod abscondaturus esset se in cænaculo majore, cum quispiam diceret, sessorum tuorum querito, ad illum recta ivit. invenitque: invento, mirum in modum blandiebatur. Ubi Archi Episcopus Medialensis adesse, monitus, illum anterioribus cruribus inclinatis & capite salutavit, ubi ille diceret effare

al-

aliquid, nūgivit vid. Cardanum. Feret quoque ipsae Venetiis evitant nefas ait Seneca. Palumbium gregem velut solenni iudicio, morte adficere sui generis adulteros, author est Philo.

Verum enim vero ut ut actus illorum adhibeantur & adducantur in exempla Honestatis, illi tamen nihil aliud sunt quam simulacra virtutum, & non nisi similitudinem quendam illius ac umbram, quod pro iure normaque Honestatis homines observant, exhibent. Dirimit hanc item Grotius dum inquit: *Si quando brutis animantibus justitia tribuitur, id sit impropter, ex quodamvis ipsis umbra rationis atque vestigio. An vero actus ipse, de quo jus Naturae constituit, sit nobis communis cum aliis animantibus, ut proliis educatione, an nobis proprius, ut Dei cultus, ad juris ipsam naturam nibil resert.* Addimus etiam nos hoc colophonis loco, quod qui jus & honestatem brutis competere posse, defendere volunt, nobis videntur haec non alio moliri posse even tu, quam ut vel ex bestiis homines, vel ex hominibus bestias, in grande creatoris opprobrium faciunt.

§. IV.

Quidam deprehensa hujus sententiae infirmitate, castissimam nostram Honestatem consensui omnium hominum, gentium, aut saltet plerarumque & cultiorum superstruebant. Ita namque Cicero fatur: *omni in re consensio omnium gentium Lex natura cui sociata est honestas putanda est;* hic etiam suffragante Seneca dum insit: *Multum dare solemus presumptioni omnium hominum.* Apud nos veritatis argumentum est, aliquid omnibus videri, tanquam Deos esse inter alia sic colligimus, quod omnibus de Diis opinio insita est, nec ulla gens, usquam est adeo extra leges moresque prodecta, ut non aliquos Deos credat. Cum de animalium aeternis

æternitate differimus, non leve momentum apud nos habet
 consensus hominum aut cimentium inferos aut coalentium.
 Sed hic modus probandi Honestatem à Dn. Pufendorfio
 dicitur duci à posteriori & infinitis ambagibus implicitus, un-
 de etiam addit: ad consensum universi generis humani ideo
 Hobbesio de cive incongruum videtur, qvia alias homi-
 ni ratione actu utenti, impossibile foret, contra legem
 naturæ peccare, qvippe cum ipso, uti generis humani
 pars est, in diversum abeunte, consensus humani generis
 jam sit mancus. Quando itaque sermones instituant
 Doctores practici de hocce gentium consensu ac conspi-
 ratione, triplici eandem facie repræsentant. Aut enim intelli-
 gunt hunc consensum qvatenus dimanat ab omnibus ubi-
 cunq; locorum populis, aut referunt eundem tantum ad
 istos, quorum notitia ad nos pervenit, aut saltim intelligunt
 eos, qvi cultura priorum morum inclauerint. De pri-
 mo modo merito dubitatur, cum nemo scriptorum id fasti-
 giū unquam attigerit, ut ex singulis universi huius amphite-
 tri angulis, omnes omnino populos luciexponere potuerit.
 Etsi ait Rachelius aliquem eorum numererum, ineant
 Ptolomæus, Marcianus, Heracliothes Ethicus & id genus
 alii, nemini tamen non manifestum est, quam hoc frustra
 ab iis fuerit intentatum. Moxque subiungit: si quis veterum
 ad consensum omnium gentium seu hominum, provocaret, nihil
 certe proficiat, qvin potius, ludibrium debebit iis, qui abditissimas
 Asie, Africa Americeque partes scrutati sunt, cum veteribus,
 preter Europe aream, & maritima Afriæ loca, nihil admo-
 dum fuerit cognitum; cumprimis quod ad testimonium ac compro-
 bationem juris nature faciat. De tali igitur omnium gentium
 consensu si verba facis, in aere pescabere, sive nostra sive antiquis-
 simis seculis.

Nec secundo illi ex voto rem peragunt, qui normam Honesti defumendam esse existimant ex opinione & contensu illarum gentium, quæ innotuerint, curiosa inquisitione Geographorum ac fide Historicorum, tum prosperæ navigationis commercio. Siqvidem illarum incompositi mores, leges & instituta inordinata, longe insufficiencia sunt, quam ut in cynosuram tam cœlestis rei, participantis de corruscante illa imagine divina primævo homini divinitus concessa, producantur. Tale enim testimonium de illis perhibet Aristoteles, *quod natura plane sint stupidi, sensu duntaxat & ferino more viventes.* Et alibi ait *Multa sunt gentes, quæ ad cædem & humanas carnes comedendas prona sunt, quemadmodum ad Pontum incolentium Achæi & Heniobchi.* Prostant eqidem exempla perplurima, quæ repugnantiam istam morum solide adumbrant: utpote personarum *μῆτραι,* Ægyptiorum superstitiones; leges etiam Solonis, apud Athnienses, quævis permissum fuit, pro lubitu unicuique necare suum filium; Scytarum mos immolandi hospites suos Dianæ. Apud multos pro re indifferenti habebantur adulteria & infinita alia, in quibus hic recensendis, multum temporis consumere, ingratum foret. Quoniam itaque tam varia sunt hominum ingenia, ut non uno vivendi modo contenti sint; impossibile est ut solo naturæ jure regi possint; sed & aliis legibus scriptis isti superadditis, opus est, unde non ita facile est perspicere, quid illæ nationes pro naturæ i. quid pro positivo & civili jure habuerint. Scèpè quoque fit quod inolita diu consuetudo, naturalis juris faciem mentiatur. Accedit & hoc, quod illis gentibus ut plurimum potius arridet id quod utile & jucundum videtur, quam quod veri Honesti rationem haberet.

Denique nec res succedit, quando fit provocatio ad consensum gentium moratorum, cum adhuc sub judice lis est, quinam sint populi illi moratores, cum nulla non gens sit, quae se satis cultam & moratam esse existimat, licet Graecorum quondam fuerit arrogantia, ut reliquias omnes nationes tanquam extremè barbaras despiceret. Nulla enim gens quæ non principem locum sibi vindicat, vel saltim pari loco ac dignitate volet haberi cum aliis. Atque ita quotquot moratores cupiunt esse gentes diversis castris continebuntur, & de loco ubi depugnatum fuerit, Graeci adversus Latinos, & adversus istos Aegyptii, Persæ, Chaldaei, Aethiopes, Judæi, aliquique adversus alios, suas copias ducent, nec enim una alteri cedere vult, sed pleraque adhuc sub signis commorantur, ut eleganter loquitur Rachelius. Præterea nullagens tantum sibi tribuere valet, ut ad suos mores reliquias omnes exigi posse, siquidem Jus naturæ unde profluit Honestas cum obligatione concipi debet, quæ juris est vinculum, quo etiam adstringimur ad aliquid necessario faciendum vel fugiendum, jam vero nulla gens suis moribus libere utens, aliam æque liberam sibi devincire potest, ita ut quod huic populo in deliciis habetur, id etiam alteri habendum sit, exempli gratia luxus & superbia in moribus Persarum populi notabantur, ergo ab isto luxu & superbia, Macedonibus aliisque gentibus sub diverso climate positis declinare nefas esset. Consequentia non patet.

Relinquitur itaque ex his infallibiliter, Honestatem neutram estimandam esse ex brutorum actibus, nec ex omnium populorum consensu ne dum moratorium, *ted.*

sed ut saepius dictum ex conformitate cum Recta Ratio-
ne, quæ inquam dicitat, quid nostræ naturæ excellentiæ
ac fini, propter quem conditi tumus consonum & con-
veniens sit; quid deceat in factis nostris; quis actio-
num nostrarum ordo ac modus; qui humanæ nostræ
naturæ decor ac gloria. Qvia quemadmodum svari-
tas concentus Musici docte prorsus inquit Rachel.
maxime in consensu & proportione diversorum sonorum, que Har-
monia dicitur, sita est; eodem modo hac animi pulchritudo, que bo-
nestas est, in convenienti quodam affectuum, consiliorum, actio-
numque omnium ordine, consensu & harmonia cernitur, cuius
ratio ex naturæ nostræ dignitate ac fine sumitur. Si itaque ad hanc
synosoram, que quasi honestatis norma, respexerimus, & ex ea a-
ctionum nostrarum rationes moderati fuerimus, observatis omnibus,
que circa factum occurront, circumstantiis, & affectus rationis
imperio obsecuti fuerint, actiones denique ministerio corporis per-
fecte, cum hoc animi proposito, ipsaque adeo natura rationali ac
sociali consenserit, erit pulcherrimus & svariissimus Honestatis
concentus: si quid discrepat, in his, & hanc harmoniam turbet,
erit turpitudo.

§. VIII.

Est & heic expendendum id quod non pauci Honestati-
nis naturam ex utilitate metiri volunt, & illud tantum-
modo pro Honoسط venditare, quod utilitatis in se habet
rationem; cum tamen contrarium docuit Ethnicus ille
Philosophus Cicero, Utilitatem honestate dirigendam esse,
& Seneca jussit exsecrari illum qui utile ab honesto se-
jungeret. Inconvenientem itaque suæ naturæ degunt
vitam, qui in omnibus suis negotiis utilitatem Honestati
præponunt, cumque Comico exclamat *Proximus sume-
go met mibi.* Non perpendentes nos natos esse non nobis

ipsis sed & aliis, adeo ut officia nostra ex parte debemus Deo, ex parte Patriæ, & ex parte denique parentibus. Qvomodo quælo Reipublicæ salus innixa duobus his fuleris fidei & Justitiæ, sarta tectaque maneret, si omnes actiones utilitate metiremur, & privatum commodum antecederet publicum. Metuendum sane tum foret, ne status iste Hobbesianus, qvem sub hypothesi facta induxit, & pro jure fundamentali proclamavit, tum realem sortiretur existentiam, & bellum foret non simpliciter sed omnium in omnes. Qvippe ubi fidei sanctitas, respectu sordidæ alicujus utilitatis temeraretur, postliminio habita ipsa Honestate, facile quilibet animadvertere possit, incommoda ista, qvæ tam injustum procedendi modum comitarentur. Quid tum fieret de pactis; quid de foederibus; quid deniq; de jure Gentium, quo omnes gentes tanquam sororio vinculo continentur, si nulla fides servaretur in factis ac promissis; nulla justitiæ regnorum temperarentur salus; nil sane, nisi confusum chaos, funus quoddam exspirantis dignitatis, imo ex imperio pacato ac tranquillo, turbidum, civilibus motibus obnoxium, & torti orbi politico infestum. Administrationis enim Reipub. forma, necessario in honestate est fundata, sine qua nec regnum, nec civitas, nec homo ipse consistet. Est autem Honestas quædam dignitas virtutis, ait Causinus, qvam fama celebrat, quam sequitur gloria. Præcipuum ipsi decus conciliant Fides & Justitia, qvæ totam in se vim imperiorum æternitatemp; complectuntur. Ad regnorum constitutionem accedunt primæ, recedunt ultimæ, nec illis quidem dilapsis ulla facies civilis vitæ, nisi per spectra & falsas imagines veri, administrari posset. Relinquitur itaq;

itaque necessario prædictas ob causas omnem utilitatem honestate dirigendam esse.

§. IX.

Quidam alliciuntur ac trahuntur speciosa ipsius jucunditatis forma, adeoque id quod adpetitum satiat sensitum, pro vero jucundo, quod semper cum honestate coniunctum erit, stulte venerantur, vitæque suæ spatio, non dicam omni, sed præceptie illo, quo maxime vigor cernitur ætatis, iuventutis suæ florem Diabolo tanquam rem sacram consecrant, immergendo se vitiis, nosusque voluptatibus naturæ suæ conditionem ac statum miserè fœdantibus. Ingluies certè, ebrietas, commissationes, scortationes aliaque scelera in proprium corpus commissa, peccata jure naturali prohibitæ sunt, taliaq; committens, in rectæ rationis præceptum & sui amorem graviter peccat, splendoremque vitæ in honestate confitentis fœde contaminat. Et quod magis admirere, postquam istorum scelerum magistri, per aliquot temporum intervalla, in istis voluptatibus detestando eventu proficerant, ac illicitorum collegiorum membra & adfessores indefessos cum Sardanapalo se præbuerant, nefanda sua facinora tanquam facta heroica, & exactæ suæ notitiæ experientiam, perceptam ex perniciose isto familiaritatis usu, velore ebuccinant, vel scripto publico, sub titulo speciose per anteactæ suæ vitæ professionem quamvis non aperte figuratis tamen modis luci exponunt ac manifestant. Atque sic animum cœlestibus dotibus condecoratam, damnabili hac peste imbunt, ut jucundum revera tale ab ipsa Honestate divellant, quæ tamen in omni actionum genere cum isto sociari debet. Et quanquam subiecto convenient, Honestum, utile & jucundum, ratione tamen discrepantem ait

ait Thomas Aquinas, ita ut Honestum dicatur id, secundum quod aliquid habet quandam excellentiam, jucundum quod quietat animum sensitivum, utile quod referatur ad aliud.

§. X.

Coronidis loco, ut nostri promissi memores simus, siquidem supra pollicebamus nos tradituros aliquid quod ficeret ad dilucidationem explicationis Decori, in quo Stoici dixerunt Honestum naturam contineri, pauca jam annoramus Cic. *Decori vis est ea* (declarat ex mente illorum lib: offic.) *ut ab honesto non queat separari, nam et quod deceat, Honestum est: & quod Honestum deceat.* Hinc triplex constituerunt πρέπον seu Decorum unum universale, quod in omnibus officiis cernitur, quae homini ejusque excellenti naturae propria sunt, quae videlicet rationis ductu & forte orationis etiam auxilio expediuntur, & hoc πρέπον proxime ad Honestatem accedit, diffundit se per singulas mortalium actiones, licet idem interdum apud plerasque gentes haud parum variet, ceu hoc ostendit alicubi perspicue Corn. Nepos. Pleraque inquit nostris moribus sunt decora, que apud Grecos turpia putantur: quem enim Romanorum pudet uxorem ducere in convivium! aut cuius matrem filias non primum locum teneat edium, atque in celebritate versatur, quod multo aliter sit in Grecia. Alterum πρέπον Speciale nominatur & potissimum ad actus temperantiae refertur. Tertium illud πρέπον Poetis maxime in usu est, unde & Poeticum dici suevit, quando quæque persona, in fabula suam hypocrisim recte observat, agendo, dicendoque quæ illi conveniunt. Ut si in scenam introducatur juvenis ferox monitoribus asper, versutus Davus, Durus Chremes, indulgens Mitio temulenta ac suffarinata Canthara. vid. Rach.

§. XI.

§. XI.

Jam limites heic nostræ figimus dissertationis, & gloriæ
 DEI, qvæ omnium actionum nostrarum finis est ultimus
 ac supremus, opellam hancce à nobis levi brachio elabo-
 ratam, deuotè consecramus, insimul hoc addentes Epiph-
 nema, ut Deus altissimus qui omnis honesti author &
 fons salutatur, cuilibet nostrum, facultatem & benedictio-
 nem suam largiri dignetur paternè, ut quilibet sanctissi-
 mum hoc divinitatis donum pro virili amplecti & exor-
 nare queat, quo decenter dignitatem illam excellentiæ
 tueri queamus omnes, in quam benignior naturæ status
 nos asserere voluit. Votorum ergo nostrorum summa hæc
 erit, ut huc sedulo tendat veltotis viribus ruat vernas juven-
 tus; imo certent heic singuli mortalium animis intrepidis,
 velut aureum cum Jafone ad Colchos capturi vellus. Qvod
 ut feliciori successu conseuantur faxit ille, ad cu-
 jus cunas cœlesti illud & Angelicum
 sonuit melos.